La seguente testimonianza, quella di Einhard, ha probabilmente un valore storico 
ancora maggiore; l'autore aveva la sovrintendenza dei fabbricati reali, cioè 
dell'edilizia del regno; dall'anno 794 all'incirca in poi era uno dei più influenti 
consultori politici alla corte e conosceva il sovrano da vicino, come ha provato 
nella sua biografia. Compilò la Vita di Carlomagno174 tra gli anni 830-833, quindi 

     172 MGH SS rer germ, ed. Kurze, 113. Anno 801: Ipsa die sacratissimi natalis 
Domini, cum rex ad missam ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione 
surgeret, Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum populo 
adclamatus est: "Carolo augusto, a Deo coronato et pacifico imperatori 
Romanorum, vita et victoria." Et post laudes ab apostolico more antiquorum 
principum adoratus est atque ablato patricii nomine imperator et augustus est 
appellatus. 
Riguardo all'anno dev'essere ricordato che nella cancelleria carolingia l'anno 
cominciava con il 25 dicembre. 
     173 MGH SS 13, ed. Waitz, p. 23: Anno 801: Die sancto natalis Domini, 
nesciente domno Carolo, cum ante missam ad Confessionem sancti Petri ab 
oratione surrexit, Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romano 
populo adclamatus est: ‘Carolo augusto, a Deo coronato, magno, pacifico 
imperatori vita et victoria!’ Et post laudes ab apostolico more antiquorum 
principum adoratus est, atque ablato patrici nomine, augustus et imperator 
appellatus est. 
In traduzione italiana: Nel giorno santo del natale del Signore Leo papa impose al 
domno Carolo che non ne sapeva, quando questo dopo la preghiera davanti alla 
Confessio di san Pietro prima della messa si alzò in piedi, una corona in testa. Da 
tutto il popolo rimbombò l'acclamazione: Carolo Augusto, a Deo coronato, magno, 
pacifico imperatori vita et victoria! E dopo le lodi Carlo fu adorato dal papa 
secondo l'antica usanza, dovuta ai principi. In seguito Carlo fu chiamato non più 
patrizio, ma Augustus e imperatore. 
     174 MGH SS rer germ, ed. C. Holder Egger, 61911, c. 28, p.32: Idcirco (Carolus) 
Romam veniens propter reparandum, qui nimis conturbatus erat, ecclesiae statum, 
ibi totum hiemis tempus extraxit. Quo tempore imperatoris et augusti nomen 
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lungo tempo dopo la morte di Carlo. Ma senza dubbio lo teneva in vivace memoria. 
Quindi secondo Einhard Carlo venne a Roma per ragione della ribellione contro il 
papa. Poi sarebbe stato colto di sorpresa, quando fu incoronato. Ma è impossibile 
che Carlo non avesse avuto alcun sentore di quello che sarebbe avvenuto.